
 

1 

  

令和６年度 第２回 八尾市入札等監視委員会議事録 

開催日時 令和６年 10月８日（火） 午後２時 00分から２時 40分 

開催場所 八尾市役所 本館４階 入札室 

出席委員 ３名 

契約検査所管 
総務部：河野部長、契約検査課：坂本課長、生田課長補佐、谷野課長補佐、徳

光係長 

議  題 

１．開会 

２. 入札状況（対象期間：令和６年４月１日～令和６年７月 31日） 

３. 抽出案件の審議 

 ・発注案件名称：消防署志紀出張所仮眠室等改修に伴う機械設備工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和６年６月 18日 

受 注 者：森本工業株式会社 

契 約 金 額 ： 7,570,200 円 

 ・発注案件名称：刑部小学校給食調理場改築工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和６年７月４日 

受 注 者：株式会社乾工務所 

契 約 金 額 ： 325,406,400 円 

 ・発注案件名称：(仮称)八尾市消防署南西部消防署所新築に伴う設計業務 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和６年６月 20日 

受 注 者：株式会社相和技術研究所大阪事務所 

契 約 金 額 ： 24,403,500 円 

４. 随意契約ほか（対象期間：令和６年４月１日～令和６年７月 31日） 

５. その他  

委員会による意見の 

具申又は勧告の内容 
なし 



 

2 

委員からの主な意見・質問、それらに対する回答等 

２．入札状況（対象期間：令和６年４月１日～令和６年７月 31日） 

（契約検査課）審議対象期間中の入札・契約実績について説明 

（委 員）意見等なし 

        

３．抽出案件の審議 

（契約検査課）第１案件説明 

（委 員）「重複落札禁止のため無効」とはどういうことか。 

（契約検査課）先の開札ですでに落札した業者を無効とすることです。 

（委 員）落札機会を増やすための制度であり、その結果予定価格での落札となったがやむを得ないと

思う。入札経過は特に問題なし。 

（契約検査課）第２案件説明 

（委 員）参加対象者は市内業者のみか。 

（契約検査課）ＪＶ（共同企業体）の参加も可能な案件ですが、参加はありませんでした。 

（委 員）高額な案件だが、工事の内容は改築か。 

（契約検査課）本市の方針として、給食調理場はウェット方式からドライ方式へと改修を行っており、

この関係で建替工事を行うもので、既存よりも面積が広くなり、また、既存校舎に繋ぐことになる校舎

の改修費用も含まれるため、高額となっています。 

（委 員）調理は外部で行うと聞いたことがあるが。 

（契約検査課）小学校は、以前から自校内で調理しています。中学校は、以前は弁当持参でしたが、現在

は外部で調理したランチボックスを運び込み、温めなおして提供しています。 

（委 員）入札経過は特に問題なし。 

（契約検査課）第３案件説明 

（委 員）入札経過は特に問題なし。 

 

４．随意契約・入札中止案件・入札参加停止 

（契約検査課）審議対象期間中の随意契約・入札中止案件・入札参加停止業者について説明 

（委 員）いずれも特に問題なし。 

 

５．その他 

・前回議事録の確認 

（契約検査課）前回の委員会議事録案に修正はありますか。 

（委 員）なし。 

（契約検査課）議事録を市のホームページに公表します。 

 

以上 

 


